
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo e 
Coordinatore della Sicurezza in fase D'Esecuzione, nell'ambito dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e 
A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e 
pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos n. CIG B34CFEAEOF 
Presa atto Aggiudicazione servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5~~ /DATE DEL O 7 OTT. 2024 

Premesso: 
che è necessario eseguire interventi atti ad assicurare nel tempo la regolare e assidua manutenzione dei 
suddetti immobili, garantendo la tempestività degli interventi; 
che con Decreto Dirigenziale n. 178/DATE del 22/04/2024 è stato approvato il progetto Autostrada A/18 
Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei 
fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos per l'importo 
complessivo di €. 292.500,50 IV A inclusa e prenotata la spesa sul cap. 48 bilancio 2024; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio al CAS, impongono 
l'esigenza di individuare professionisti esterni in grado di ricoprire incarichi tecnici; 
per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale n. 298/DATE del 12.06.24 è stata approvata la procedura di 
gara ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dell'incarico 
professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in 
fase d'Esecuzione. Contestualmente è stata approvata la spesa per il servizio in oggetto, stimato ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, pari €.7.653,18 di cui €.2.186,62 quale compenso Direttore Operativo €.5.466,56 
quale compenso C.S.E. oltre €.1.913,29 per spese e oneri accessori, per un importo totale di €.9.566,47; 
che con decreto dirigenziale n. 399/DATE del 30/07/2024 si è provveduto ad aggiudicare l'appalto 
avente ad oggetto Autostrada A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro 
Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di 
Messina Giardini Naxos, alla ditta GENCO SRL; 
che in data 25/09/2024 si è provveduto alla consegna dei lavori e, contestualmente, sono stati individuati 
come prioritari gli interventi di impermeabilizzazione delle coperture dei fabbricati di stazione dei caselli 
di San Gregorio - Catania Nord, Giarre e Fiumefreddo; 
che in data 30/09/2024 hanno avuto inizio le attività lavorative presso il casello di Giarre; 

Considerato: 
che è necessario procedere all'affidamento dell'incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni 
di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase d'Esecuzione; 
che in data 19/09/2024 è stata trasmessa apposita richiesta di preventivo, mediante piattaforma e 
procurement Maggioli, all'ing. Stefano Sessa, nato ad Augusta, il 20/06/1994, Codice Fiscale 
SSSSFN94H20A494C, nella sua qualità di Titolare dell'impresa individuale Ing. Stefano Sessa con sede 
in Via Consolare Pompea 507/B, 98167 Messina (ME), P.I V A n. 03739300832, iscritto all' Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Messina dal 23/01l2023al n. 4553; 
che in data 25/09/2024, è pervenuta l'offerta dell'ing. Stefano Sessa che offerto un ribasso del 2,00% 
sull' importo a base di gara; 
che in esito alla valutazione dell'offerta ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dall' ing. Stefano Sessa, e, pertanto la spesa per il servizio ammonta 
ad €. €. 9.375,14 oltre spese per oneri previdenziali e IV A; 
che, per quanto sopra, sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo 
IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 ai fini dell'affidamento; 

Rilevato: 
che, considerata la natura dei lavori, risulta necessario procedere con urgenza all'approvazione 
dell'offerta presentata dall'ing. Stefano Sessa dell'importo complessivo di €.9.375,14 al netto del ribasso 
offerto dell'2,00% (due per cento) e all'affidamento dell'incarico professionale per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore Operativo e Coordinatore della Sicurezza in fase D'Esecuzione, da inserire 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicìlìane.it peç: autostradesìcì1ìane@postiH:as.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

nell'Ufficio di Direzione Lavori, nell'ambito dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela 
(tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la 
caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos, " ai sensi dell'art 17 comma 9, nelle more delle 
verifiche dei requisiti, "in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare"; 

Ritenuto: 
Che ricorrono le condizioni di cui all'art. 17 comma 9 per l'interesse pubblico; 
Che, ai sensi dell'art. 140 del d.lgs. 36/2023, l'ing. Stefano Sessa ha prodotto la dichiarazione del 
possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II 
dall'art.94 all' art. 98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Che l'ing. Stefano Sessa ha sottoscritto per accettazione il disciplinare d'incarico; 
Che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) e del1'art 17 comma 9 del D.Lgs n. 
36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs 
n. 36 del 31/03/2023 e dopo la firma del Disciplinare D'Incarico; 

Visti: 
l'art 50 comma l lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che, per affidamenti di importo inferiore 
ad € 140.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 al98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it ooc: autostradesk;ilìane@posta-cas.it 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'offerta formulata dall'ing. Stefano Sessa, nato ad Augusta, il 20/06/1994, 
Codice Fiscale SSSSFN94H20A494C, nella sua qualità di Titolare dell'impresa individuale Ing. Stefano 
Sessa con sede in Via Consolare Pompea 507/B, 98167 Messina (ME), P.I V A n. 03739300832, iscritto 
all' Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina dal 23/01/2023al n. 4553, che ha offerto un ribasso del 
del 2,00% (due per cento) per un importo del servizio pari ad €.9.375,14 oltre cassa ed IVA per 
l'affidamento dell'incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo e 
Coordinatore della Sicurezza in fase d'esecuzione, da inserire nell'Ufficio di Direzione Lavori, nell'ambito 
dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini 
Naxos"; 
Art. 3) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) e dell'art 17 
comma 9 del D.Lgs 36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 
al 98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

.Q "'22 MESSINA Contrada S"ppo->,' .39 000 "" , - Cod "" , P IV A 0196"""30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI DARE ATTO che la somma complessiva di E.l1.895,18, di cui E. 9.375,14 per il servizio, E. 
375,01 per oneri previdenziali e E. 2.145,03 oltre cassa ed IV A, a favore dall'ing. Stefano Sessa, sarà 
imputata sugli impegni n. 1323/2024, n. 47/2025 e n. 24/206 del cap. 48 del bilancio 2024; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con il seguente cronoprogramma dei 
pagamenti: E.3.965,06 nel 2024, €.5.286,75 nel 2025 ed E.2.643,37; 
Art. 6) Di Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del 
Presidente CD, all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare e Appalti e all'Ufficio 
Contratti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP ~~~~r rea-Tecnica e di Esercizio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it oec: autostradesiciliane@posta-c:8s.it 


